
REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

OJAS 
LCALDE DE ARICA 

GER/ 13C/Cd 

ANÓTESE, COMUNÍC UESE Y ARCHÍVESE. 

CARLOS: CA',  ILLO GALLEGUILLOS 
=SEC-RET A.1 •MUNICIPAL 

APRUEBA RESOLUCION EXENTA N° 37, DE 
2021, SEREMIA DE VIVIENDA Y URBANISMO.- 

DECRETO N° 1320 /2021.-

ARICA, 18 DE FEBRERO DE 2021.- 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades" y sus modificaciones; Resolución Exenta N° 37, de fecha 12 de febrero de 
2021, de la Secretaría Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo, Región de Arica y 
Parinacota; Providencia alcaldicia N° 528, de fecha 18 de febrero de 2021; 

CONSIDERANDO: 

a) Que, se requiere proceder a la aprobación de la Resolución Exenta N° 37, de fecha 12 
de febrero de 2021, de la Secretaría Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo, 
Región de Ñica y Parinacota, que aprueba el Listado Preliminar de Proyectos 
Seleccionados al "30° -mado del Programa Pavimentación Participativa", Región de 
Arica y Parinacota; 

DECRETO: 

1. APRUEBASE Resolución 	enta N°37, de fecha 12 de febrero de 2021, de la 
Secretaría Region I Ministeri I de Vivienda y Urbanismo, Región de Arica y Parinacota, 
que aprueba el L stado Preli finar de Proyectos Seleccionados al "30° Llamado del 
Programa Pavime tación Parti ipativa", Región de Arica y Parinacota. 

2. Tendrán present este Decreo Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Contraloría Munic pal, Asesoría Jurídica, SECPLAN y Secretaría Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2206270 



SEREMI APRUEBA EL LISTADO PRELIMINAR DE PROYECTOS 

SELECCIONADOS AL 30° LLAM,ADO DEL 'PROGRAMA 

PAVIMENTACIÓN PARTICIPATIVA'. REGIÓN DE ARICA Y 

PARHNACOTO. 

RESOLUCIÓN EX. No— 	  2021 

Ilmirk1n dé 
Pa.litrotd 

Ministerio de 
Vivienda y 
Urbanismo 

ARICA, 
12 FEB. 2021 

VISTOS: 

Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado. 

2 	Ley No 19.880 que. establece Bases de tos Procedimientos Administrativos que rigen los sictes de los 

nrganos de la administración dei estado; 

3. La Ley N" 16.391 que crea el Ministerio de Vivienda y Urbanismo. 

4. El Decreto Ley No 1305/75 (V. y dique Reestructura y Regionaliza el Ministerio de V. U.; 

5. Ft D.S. N" 397 1V. y U.lde 1976, Reglamento Orgánico de las Secretadas Regionales Ministeriales: 

6. El D.S. N° 314.1V y lit publicado en el diario oficia( el 11 de agosto de 1994, que reglamenta el Programa 

de Pavimentación Participativa, y sus modificaciones post eneros• 

7. La Res. Ex. N" 1.820: (V y dice 7003:  que fija el procedimiento para ta aplicación práctico de dicho 

órograma, y sus modificaciones posteriores: 

8. El D.S. N" 107. del 20 de Marzo riel 2020. del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, 	iara 

'Zona Afectada por Catástrofe a todas las comunas del país' 

9. FI Ofició Ord. N° 1473. de fecha 38 de Abril de 2020, de SERVIO Región de Arica y Raonacorr 

tabla de valores Referenciates de Pavimentación y Repavimentación correspondientes al 30" 

Programa de Pavimentación: 

10. ira Res, Ex. N° 1225, A/. y1.1.1 de fecha 13 cíe Octubre de 2023, que modifica Res. Ex. N°1.8701- 	•.•;1•3 de 

forma transitoria nuevos plazos de recepción de postulaciones 	rápales en et 	.. 	- 	la 

Secretaria Regional. Ministerial de Vivienda y Urbanismo, para participar en 1 '30° Llamad, : • 	ama 

de Pavimentación Participativa, además de informar medidas preventivas vi: los procesos 	is nl 

Programa de Pavimentación Participativa para minimizar la exposición al Virus riel COViDe sir 

propagación: 

11. El. Oficio Ord. N' 404 (V. y 	r:e fecha 26 de Octubre de 2020: que informa e instruye sobre 30' Proceso 

de Selección riel Programa Pavimentación Participativa: 

12. La Res. Ex N° 299 de fecha 76 de Octubre de 2020, de la SEREMI MINVU 	Aricá y Parinacota, que 

convoca a participar en el 70° Llamado del "Programa Pavimentación Par .  e ioativa". 

13. La Res. Ex, No 1587, (V. y U.), de fecha 5 de Noviembre de 2020. que modifica Res. Ex. N° 1.820 e informa 

sobre los Valores Límites de Pavimentación y Repávimentación para el 30' llamado del Programa ríe 

Pavimentación Participativa; 

1.4. El Oficio Ord, N° 4954. de fecha 29 de Diciembre 2020, de la 1. Mumcipaiilá .1 	Arica, que hoce ingreso 

de 37 postuiaciones para el 30° bernardo del Programa Pavimentación Po:: 

15. El Memorándum N° 31, de fecha 30 ele Diciembre 2020. de la Secretada ' •nica Regional 05i[ Programa 

Recuperación de Barrios, que nace ingreso de 17 postulaciones para el 300  llamarlo dei Programa 

Pavimentación Participativa: 

16. La Res. Ex. N° 36 de fecha 11 de Febrero de 2021 de le SEREMIMINVU do Arica y Parinacota, 	ano:,  

la comisión técnica validadora para el proceso de selección riel 30' Llamarlo riel 

Pavimentación Participativa, Región 	Arica y Parinacota; 

:17. El Oficio Ord. N° 72 ni. y U.), de fecha 10 de Febrero de 2021 que asigna monto de selección de 

para el 30" llamado del Programa de Pavimentación Participativa: 

 

y  

MUNICIPALIDAD DE ARICA 

A 

C.1.5   FEB 2021 7 

	

N 	 E 
A 528 

	

N. 	  

Pr' in MUNICIPALIDAD DE ARICA SECRETARIA MUNICIPAL 
18 FEB 2021 

   

   

I. MUNICIALIDAD DE ARICA 
PLANIFICACIÓN 

REGISTRO N' 

ARICA DE 

18 FEB 2111 



18. Acta de la Comisión Validadora de fecha 11 de Febrero del 2021. que valida el Listado Preliminar de tos 

Proyectos Seleccionados del 30° Llamado del Programa de Pavimentación Participativa; 

19, La Resolución N° 7 del 2009, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón de la 

Contraloría General de la República; 

20. Las facultades que me otorga el Decreto Supremo N° 34 de fecha 14 de noviembre de 2019, del 

Ministerio de Vivienda y Urbanismo que designa al suscrito como Secretario Regional Ministerial de 

Vivienda y Urbanismo de la Región de Ar ica y Parinacota. 

CONSIDERANDO: 

1. Las instrucciones impartidas por la Subsecretaría de Vivienda y Urbanismo, mediante Ord. N° 404, de 

fecha 26 de Octubre de 2020 y demás antecedentes para el 30° proceso de selección del Programa de 

Pavimentación Participativa: 

2. Que mediante la Res. Ex. N° 299 de fecha 26 de Octubre de 2020, se convocó a participar en el 30° 

llamado a postulación del "Programa de Pavimentación Participativa" en ta región de Arica y Parinacota. 

3. Que mediante la Res. Ex, N° 1225, (V. y U.), de fecha 13 de octubre de 2020, se informó que el plazo de 

recepción de postulaciones municipales en la Secretaría Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo 

para participar en et 30° Llamado del Programa de Pavimentación Participativa seria hasta el 30 de 

Diciembre del 2020. 

4, 	Las postulaciones válidamente ingresadas hasta el 30 de Diciembre de 2020. 

o. 	El Artículo N°22 Transitorio, letra O), incorporado a la Res. Ex. N° 1820, IV. y U.) mediante la Res. Ex. N° 

1587, N. y U.), de fecha 5 de Noviembre de 2020, en et cual se indica: 1) La aplicación automática de ta 

exención de "Aportes Mínimos Reglamentados" por declaración de zona de catástrofe, tanto a los 

"Comités de Pavimentación' como a las "Municipalidades", a aquellas postulaciones que resulten 

definitivamente seleccionadas por esta Secretaría Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo, y 2) No 

son objeto de exención los financiamientos extras o complementarios Municipales de las postulaciones 

correspondientes a aportes mayores al mínimo reglamentario, para obtener pontaje adicional por este 

concepto, o comprometidos por obras anexas que sumadas a las de pavimentación superen el costo total 

límite o que pertenecen a obras adicionales. 

6. Que mediante el Oficio Ord. N° 72 CV. y U.). de fecha 10 de Febrero de 2021 se asigna el monto de 

selección de proyectos para el 30° llamado del Programa de Pavimentación Participativa. 

7. Que la Comisión Técnica Vatidadoia, conformada por los funcionarios designados en la Resolución Exenta 

N° 36 del 11 de Febrero del 2021, valida mediante Acta de fecha 11 de Febrero del 2021 el "Listado 

Preliminar de los Proyectos Seleccionados" del 30° Llamado del Programa de Pavimentación 

Participativa, en atención al marco presupuestario del llamado referido establecido en el Oficio Ord. N° 

72 de la Subsecretaría de V. y U. de fecha 10 de Febrero del 2021; 

8. Que. por otro lado, en la propia Acta de Selección enunciada en el considerando anterior, se establecen 

los Proyectos Preliminares en Lista de Espera, correspondiente al presente llamado; 

9. Que el Oficio Ord. N° 404 lV. y U.), de fecha 26 de Octubre de 2020 informa que las Municipalidades 

pueden realizar apelaciones a tos resultados de la Selección Preliminar hasta el día 22 de Febrero del 

2021. 

10. Que la interpretación armónica de los Vistos y Considerandos expuestos, llevan a esta Autoridad a dictar 

lo siguiente: 

RESUELVO: 

1. APRUÉBASE el "Listado Preliminar de Proyectos Seleccionados" de la Región de Arica y Parinacota, 

correspondiente al 30° llamado del Programa de Pavimentación Participativa. 

2. INCORPÓRESE, a la presente resolución el documento anexo denominado: "Programa de Pavimentación 

Participativa, Lista Preliminar de Proyectos Seleccionados, 30° Proceso de Selección; cierre postulaciones 

30 de Diciembre 2020", el cual se entiende formar parte integramente de la presente resolución. 

‘1.RERAIRegion de firüa y Partnm.ola 
Sütoiravol No 

Teléf on,;, . SS .9035 	tibie .  

- r 	2 de 3 

   



ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y COMPLASE. 

MARTÍNEZ 

E VIVIENDA Y URBANISMO 

Y PARINACOTA 

3. PUBLIQUESE, el listado correspondiente en un diario de circulación regional. 

4. NOTIFIQUESE mediante carta certificada y correo electrónico de la presente esta resolución a todas las 

Municipalidades de la Región de Arica y Parínacota, informándole que el plazo para apelar a los 

resultados de la Selección Preliminar es hasta el día 22 de Febrero del 2021. 

5. La publicación del "Listado Definitivo de Proyectos Seleccionados y en Lista de Esperan se realizará el día 

28 de Febrero del 2021. 

 

Intendencia Regional 

Municipalidad de Arica 

i. Municipalidad de Putre 

Municipalidad de Camarones 

Municipalidad de General Lagos 

Divisinn Desarrollo Urbano, MINVU NIVEL CENTRAL 

SERVIU Región Arica y Pannacota 

Unidad Jurídica SEREMI 

Auditoria SEREMI 

Dpto. P.P..SEREMI 

Doto, 0.11.1 SEREMI 

Secretaria Técnica de Barrios 

Oficina de Partes 

SEREMI Región de Anca y Parniarota 

Calle Sotomayor NI 216 
Teléfono: 58-2202501 Arica, 

MINIMMIEMOMMMOMMIMMI 

Página 3 de 3 



F,CHA 
PONTAJE 

OESTENIDO 
COMUNA PRIORI 

N5  DE My, 25 

Mame. Pote, 

seee POP -5eL DEL 
SOL 

-51PC2 	"..DURE DE LA Cal 2E e 

DE Vic 	.21U PASAJE POS,  u 3-00 

TRAMO 

Mrere calles que postula-) 

LONGITUD 

ton:: 

.NE 	 n-os 

28-c.  N 

72N 

SEREMI MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO 

SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL DE VIVIENDA Y URBANISMO 

REGION DE ARICA Y PARINACOTA 

Mudsteido 
VIUMIlda y 
drbateismo 

PROGRAMA DE PAVIMENTACION PARTICIPATIVA 

LISTA PRELIMINAR DE PROYECTOS SELECCIONADOS 

30° PROCESO DE SELECCIÓN; CIERRE POSTULACIONES: 30 DE DICIEMBRE 00 2020 

LISTA PRELIMINAR DE PROYECTOS SELECCIONADOS 



:VIII.• IS aSNACIC DE LA 
CARRERA 

,,,..,. 
LE3S1310313ROS LOS OUISCOS - MANUEL EULNES aú 

,a3510,,, U' ,J3 1.1 ,23.-.11 
j.. V N 	41 Jetjae 

' r.stroz.e 
Pasape TOSE CALLADA. R ROJAS 95 

ARICA ;.,1 I 13.4e 14559 ' -PANAMERICANA' 
Pasa:e 

RIC: TE...CRE: TRAMO 1 RIC: 
',E...:,-,0 TRAMO Z 

ENTRE Pie:,  TEN° Y Ei0 CISNES, ENTRE WO BUEN' 
'!RiC,' CISNES 

363 

aRjCA 3' '23.44 14E32 1.1 A EL MORRO P,attaje ADELA SAN ALARCOS - S'N SALIDA 35 

ARIDA 36 
,12.54  ,4532  ..11, NI a IGNACIO DE LA 

CARRERA 1...e.:: :I alPICAS TRAMO 'a 
ENTRE LOS CIPRESES '{ FERNANDEZ MARQUE/. DE 

LA PLATA 
9C: 

ARICA 49 ..,,,, , „,,..,, 
' — 

,: V. 1250 
"RANAMERICA1.4A SUR' C'''N''''''  A''''' Rt:23  CISNES 

PNTRE MANUEL CASTILLO 19ACETA Y 7A131.10 
QUELIADC 

125 

AS' CA 4D 
:02.13  144,24  .:',' N' 1E1 IGNACiOISE LA 

CARRERA 
,,eme  

...A.a. VIOLETAS TRAMO 4 ENTRE FLOR DEL INCA Y LOS CIPRESES 115 14 

ARIZA al ,., ,., ,453, 5555  ' 	IGNACIO DE LA 
CARRERA 

Pasaje LAS Va31.1.." t., ' RAMO c ENTRE LAS DUELAS 7 FLOP DEL 31CA 145 

AS-CA 42 
54.05  ,,,,

555 
 LV 5 - 1BIGNACCO PE LA 

CARRERA 
ENTRE LOS RESALES 3' LAS E,EPICAS 84.5 

.5502 <5 co ull 14, JAN 3 Es :DNA:201:E LA 
CAPREY, Pasare 2',.5' ALI •E:. ES E.N3p E LAS CHEP1CAS Y LOS CLA RVAS 55.11 

.,..511',..a 44 Se 43 1452.9 ' 	Ñ .8  ''''''''''. '''' '-'' 
CARRERA 

Calle con Pasaje. 
.i: :..J.S :-IAMO ,.l. 	,:', 

3:..I...,  lI TRAME. 2. LAS 
VICILPTA :. 'RAMO ! 

ENTRE REN,la, NO..,C, , E..e,S V10,..T.‹.-'' 	""' .'.' 
ENTRE LAS VIOLETAS TRAMO '2 Y LOS CLAR.:.! . 

ENTRE C.AP1TA,N AVALOB Y LAS C11134,  
239.19 

LAICA 45 53.54 14423 '' 	N '8 'SNA:l  ''' '''' 	' ' 
CARRERA 

Cuca p., Acata LOS 	: .II.i..sjES ENTES RENA YO 500525V VANUEL 8111.133 115.5 

ARIOS 44 5556 14503  "8 K'NACK) DE LA  
CARRERA 

..191.1..,,,,,,e,. ANTONIC. VA 3,31432. ENTRE LAS VIOLETAS V MANUEL DULNE5 93 

APIO.,.. ea 52.95 ,5554 ,, v N'42 "31 DE MAYO' Pasaje cERRIL,,,..)s ENTRE PEDRO ONOFRE SSS  SAUDA 95 

41105 41,  7549 1429 '8N "8 "'N'A"' r"8' "A  CARRERA 
Calle can Acata IGNACIO CR: 1./.. CARRERA ENTRE MANUEL SULNES Y LAS CHERCAS 115 

LISTA PRELIMINAR DE PROYECT,Ó EN ESPERA 

COMUNA PRIORIDAD PUNTA-41  
OBTENIDO 

FICHA 
Ir 36 JA, A 

Norte. Pote, 

71P 

0 	A 
NOMBRE DE A CALLE ó 
DEL PASAJE OS, 'LADO 

TRAMO 

(entre calles que postula) 
LONGITUD 

51n4 

ARICA ..,,,. 71.45 1483'  'Bet''3t1"''R.It'AC' D E  ' A  C  ' ' ' e 	c  ' ' " ''' ' ' 
mAnu,,L.  	4.AMD 2, 
' A S C' ' I-  '' ' '' '' ' :>. ''' ' ' ' ' ' '1 	PLATA 

ENTRE LAS OLIILAS Y 93,RIONAttsDEZ PAA129NEZ. 01::: .::.A 
P' ATA.: ENTRE LAS CILL.P7A 	Y MANUEL S' 3.NELa 

355.35 

FR 
SECRETARIO Rr . 	e-,  

Nei 1 
A 	.i,. 

te 	D. 

i91.1111 yr 
~I. R/iNEZ 

, -. 	l'! '-' .' 	' a A Y URBANISMO 
ARICA Y PA' NACOTA 

e 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

